令和４年７月 19 日

生徒・保護者の皆様

高知市立青柳中学校

校長   川崎 剛

夏季休業中における GIGA タブレットの持ち帰りについて

  保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、先日お便りでお伝えした通り、高知市立公立小中学校では、夏季休業中に学校で貸与している GIGA タブレットを試

験的に持ち帰り、家庭学習での活用について検証を行うことになりました。

今回の，夏季休業中における GIGA タブレットの試験的な持ち帰りは，全てのご家庭にインターネット接続環境（WiFi 環境）

が整備されていないということを前提に，「オフライン」での運用を基本にし，適宜「オンライン」と組み合わせ，通信環境による

差異が少なくなるよう配慮していくようにしています。

本校では、以下のように、夏季休業中のタブレットの持ち帰りを実施します。ご家庭のご理解とご協力をよろしくお願いします。

記

１ タブレットの持ち帰り日と持参日について

 本日生徒がタブレットを持ち帰っています。

 始業式の日である８月26 日（金）に、タブレットを持参してください。

※ 別紙「夏季休業中の GIGA タブレット持ち帰りに係るアンケート」も、８月26 日（金）に提出してください。

２ タブレットを使う宿題として、以下の宿題を出します（各宿題の詳細は、各教科で授業中に生徒に説明します）。

    【必ず全員が行う宿題】

学年 教科 内容

全学年 国語 １・２年：夏休みの思い出をスライド４枚でプレゼンできるよう、資料を作る。

３年：県外の人に紹介したい地域の魅力をポスター１枚にまとめる。

１年 理科 生物の写真を撮り、観察をして記録をする。

２年 家庭科  「高知の食文化」について調べ、まとめる。

 調理実習を行い、実践レポートにまとめる。

    ※ 家庭科については、①タブレットでまとめデータ保存、もしくは②紙のワークシートに記入・提出、のどちらでも構いません。

【できれば取り組んでほしいもの】

※必ずやらなければいけない宿題ではありません（家庭 WiFi につなぎ、オンラインで実施する必要があります）

学年 教科 内容

全学年 国社数理英 タブレットドリル

全学年 音楽 合唱コンクールの課題曲と自由曲を聴いて覚える。

３ 夏季休業中のタブレットの自宅での使用について

(1) 「GIGA タブレットの持ち帰りのルール」（別紙：高知市教育委員会作成）をご覧ください。

本日別紙にて生徒に説明し、配付しています。各家庭でも必ずご確認をお願いします。

(2) 「高知市立学校タブレット端末（Chromebook）利用手引き」（６月に配付済み）も再度ご確認ください。

基本的な注意事項等について、記載されています。生徒には学級担任から再度７月 19 日に注意説明をします。各家庭

でも再度確認をお願いします。

(3) 学習のみで使ってください。

調べ学習など、学習で使うのであれば、上記宿題以外にも使って構いません。

※ 外部からの不正アクセス防止等のため，高知市教育委員会で利用履歴が確認できるようになっています。

(4) 大切に使ってください

タブレットは高価なものです。落としたりしないよう、常に注意して使用してください。

タブレットが故障したり、失くしたりした場合は，必ず学校に連絡してください。